Populiensis ecclesie michi retulit' ... Es ist das opusc. 38 contra errorem

Graecorum de processione Spiritus S. des hl. Petrus Damiani. (Migne

PP. lat. t. 145, col. 633 s., wo fälschlich 'Popiliensis'). Die zweite Abhand-

lung, wohl desselben Auetors beginnt Bl. 87a: 'Hortaris sepius karissime

magisque nostram percogis humilitatem frater ac veneralis monache, ut do-

minis ac spiritualibus fratribus monachis in Constantinopolitana urbe con-

stitutis' . . .

4) Soviel ich sehe, trifft diese Schlussformel, wenigstens in vollerem

Maasse nur beim achten Buche zu, in welchem mit cap. 127 der in der In-

haltsangabe verzeichnete Stoff erschöpft ist und cap. 128 bis 172 wirklich

noch diversae pluresque sententiae folgen.
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3. De eadem re. — Alexander episc. omnibus . . . 'Relatum est ad

huius sancte et apostolice sedis apicem'. . .

4. Ex concilio Nicholai pape (II, 1058—61) de electione summi pon-

tificis. — 'Si quis apostolice sedi' . . .

^^'''
• 105. Gregorius Maximiane Siracusano episcopo. 'Prebiteros, dia-

conos ceterosque cuiuslibet ordinis' . « . f. 103 b.

Secunda pars loquitur de ordine aceusationis et accusatorum per-

sonis, de periurio et coniugio et separatione coniugatorum, de ecclesia

quomodo reconsecrari debeat, de conspiratioue et inobedientia clericorum

circa episcopos et de excommunicatis, de sinodis congregandis et usur-

patione dampnatorum, de adulterio et infamia, de personis in iudicio

existentibus et restitutione exspoliatorum, de clericis non iudicandis nee

criminandis a secularibus et de diversis pluribusque sententiis sanctorum

patrum.

(f. 103 b.) Cap. 1. Clemens Jacobo domino et coepiscopo . . . pax

tibi semper. 'Notum tibi facio domine, quia Simon Petrus' . . .

2. Adrianus papa. — 'Placuit eorum accusandi sacerdotes et testi-

ficandi in eos vocem obstruere' . . .

119. Julius papa universis episcopis. 'Non oportet quenquam iudi-

care aut damnare' . . .

^(..-ff . 120. Damasus papa Stephano archiepiscopo. 'Vocatio ad sinodum

eins, qui impetitur' . .

.

Tertia pars loquitur de prelatis indignis et ignorantia sacerdotum,

de episcopali electione et simoniaca heresi, de promotione clericorum

ad sacros ordines et quales debeant promoveri et quales removeri et

quo tempore fiat ordinatio, de mundicia et lapsu clericorum, de decretis

et observatione eorum, de parochianis alienis et manus impositione, de

reparatione sacerdotum et de diversis etc. wie oben.

(f. 116 b.) Cap. 1. Innocentius Aurelio Carthaginensi episcopo.

'Miserum est fieri magistrum, qui nunquam discipulus fuit' . . .

2. Celestinus orthodoxis omnibus. 'Nulli sacerdotum liceat canones

ignorare' . . .

107. (Gregorius). 'Presbiterum nulla ratione in sacro ordine post

lapsum aut permanere aut revocari posse cognoscas'.

[iA 108. Domino sancto meritisque beato Masono Ysidorus episcopus.

*Veniente ad nos famulo vestro' . . .

Quarta pars de locis, in quibus missa celebrari debeat et qua-

litate oblationum et virtute sacrificii, de ecclesiarum et sacerdotum con-

secratione et chrismatis et soUempnitatibus, de baptismo et manus im-

positione, de ordinatis ab hereticis et in heresim lapsis et post conversis,

de sedibus et potestate episcoporum et regum, de clericis usurariis et

iuramento sacerdotum, de ornamentis ecclesie vel altaris et ne mulieres
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ea contingant, de consccrationc virginum et lapsu carum, de exeommu-

nicatis et ccclesiasticis ofticiis, de sacrilegiis et coniugiis, de lapsis in pa-

ganismo et de iiideis, de Providentia cpiscoporum erga ecclesiastica et

violatione ecclesie, de scismaticis et de diversis pluribusqiie etc. wie

oben.

(f. 127a). Cap. 1. Silvester papa in generali sinodo residens dixit:

'Nullus presbiter missas celebrare presumat, nisi in sacratis ab episcopo

locis' . . .

2. Felix papa omnibus orthodoxis. 'Sicut non alii quam sacrati do-

mino sacerdotes ' . . .

174. Augustinus. 'Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te

et ipsum solum. Quare? Quia in te peccavit' . . .

Quinta pars loquitur de vindicta temperanda et quomodo militetur ^ ^K^i^^^^

deo, de parricidis et malis depredandis, de persecutione quam facere

potest ecclesia et penitentia illorum, qui res alienäs retinent; de sacer-

dote inter sacra misteria infirmante, de interfectore uxoris proprie, de

coniugio et maritorum numero, de multimodis iuramentis et de matri-

cida, de nocturnis visionibus et decimis et penitentibus, de presbitero a

populo diffamato et sententiis discordantibus, de principalibus patriarchis,

de fraudulenta electione episcopi et de simoniacis, de corpore et san-

guine domini et diversis pluribusque etc. wie oben.

(f, 142 a.) Cap. 1. Augustinus. 'Paratus debet esse homo iustus

et pius, patienter eorum maliciam sustinere, quos fieri bonos querit' . . .

2. Augustinus. 'Circumcelliones illos, quos clericos partis Donati' . . .

299 Ysidorus. 'Ceremonig apud Latinos dicuntur sacra omnia' . . .

300. Ex concilio Toletano. 'Cum mult§ super incontinentia ordinis

clericorum' . . .

t-^^r., 301. Augustinus. *Non enim mediocriter errat, qui magno bono

prefert mediocre' . . .

Sexta pars loquitur de invasoribus rerum ecclesiasticarum et de

decimis, de fornicatione presbiterorum et simonia, de ministerio sacer-

dotum et parrochiano alieno, de ordinatis feneratoribus, de habitu et

moribus clericorum, de ecclesia consecranda, de qua dubitatur, de mul-

timodis ecclesi^ officiis et disciplinis et de dispensatione rerum eccle-

siasticarum, de baptismo et baptizandis sive baptizatis et confirmandis,

de corpore et sanguine domini, /si casu aliquid de eo stillaverit, de mul- J tt

timodo homicidio (de interfectore uxoris proprie, de patricidis, matricidis

et bis similibus)^), de consanguinitate et testibus, de velatis et velandis

virginibus sive viduis, de abbatibus et monachis et de diversis pluribus-

que etc. wie oben.

/

1) Am Rand von gleich alter Hand.
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^'*'*^
(f. 175b.) Cap. 1. Gregorius. 'Quicunque militum vel cuiuscunque

*'
ordiiiis vel professionis persona predia ecclesiastica a rege' . . .

2. Idem. 'Quoniam investituras ecclesiarum contra statuta sancto-

rum patrum a regibus . . . cognoviraus fieri' . . .

358. (Ex concilio Triburiensi). 'Si quis autem abbas cautus in re-

gimine et humilis . . . non fuerit' . . .

p ^^ g ^^ /'•i/fJSöO. Ex eodem. 'Clericus si tonsura dimissa uxorem acceperit' . . .

Septima pars loquitur de religione sacrarum virginum, de legi-

timis et iniustis coniunctionibus, de sortilegis et auguriis et traditionibus

gentilium, de natura et divinatione demonum, de maledicis et conspi-

rantibus clericis contra episcopos, de qualitate excommunicationis et

reconciliationis, de sacrilegis et predonibus ecclesiasticarum rerum et

membrorum truncatione, de excommunicatis et furibus in patibulo su-

spensis, de iuramento et ieiuniis, de ebrietate et illis, qui predam in

ep'iis (?) faciunt^), de admonitione regum et principum et doctrina

populi, de falsis testibus et pravis iudicibus et oppressoribus pauperum

et de diversis pluribusque etc. wie oben,

ji g^^l (f. 197a.) Cap. 1. Ex concilio Triburiensi. 'Puella si ante XII

annos etatis sponte sua sacrum sibi velum assumit' . . .

2. Leo. 'Non omnis mulier viro iuncta uxor est viri' . . .

285. Ex concilio Maticensi. 'Placuit sacro conventui ut testes ad

testimonium dicendum precio non ducantur' . . .

286. Ex concilio apud Theodotis villam. 'Quicunque autem secularis

presbitero aut diacono . . . iniuriam inferre presumpserit' . . .

Octava pars loquitur de simoniaca heresi, de confessione et peni-

tentia, de spiritibus angelorum et hominum et pecudum, de gratia et

predestinatione et ordinatione dei, de angelis bonis et reprobis, de sacra

oblatione facta pro defunctis, de igne purgatorio et die iudicii, de gloria

sanctorum et pena reproborum et de diversis pluribusque etc. wie oben.

(f. 214 b.) Cap. 1. Paschasius papa ad archiepiscopum Mediola-

nensem. 'Fraterng mortis crimen incurrit, quisquis cum potest fratrem

a morte minime defendit' . . .

2. Ex concilio Hilerdensi. 'De bis visum est vobis conscribi, qui

sacros ordines habent et ante vel post ordinationem contaminatos in

capitalibus se esse profitentur' . . .

-171. Paschalis (II, 4. Mai 1100) episcopus servus serv. d. univ.

c^^^ fratribus sive filiis episcopis clericis proceribus militibus et omni populo

T\)^ ' militi§ Christian^ in Asia triumphantibus sal. et ap. ben. 'Quod per

prophetam populo suo' . . .

1) Bl. 211b. Ex concilio Meldensi. Gegen die qui infra parrochiam

beneficium habent et alterius episcopi parrochiani sunt et de loco ad locum

faciunt rapiuas . . .

^,
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'172. Augustinus. 'Nullateuus ambigendum est, tum unumquemque
fidelium corporis et sanguinis dominici participem fieri, quando in baptis-

mate membrum Christi efficitur' . . .

" 173. Anacletus. 'Episcopus Deo sacrificans tcstes ut prefixum est

sceum habeat et plures quam alius sacerdos' . . .

Die genauere Prüfung dieser Sammlung muss ich selbstverständlich

den Kirchenrechtslehrern überlassen. Ich bemerke nur noch, dass die-

selbe weder in der Wahl des Stoffes, noch in den Anführungen aus den

Concilieu, noch der Art der Quellenangaben sehr charakteristische

Merkmale aufweist. Dies zeigt uns ein Blick z. B. auf das 7. Buch.

Aus den Vätern finden wir vor Allem Augustinus, Isidorus und Gregorius,

sodann auch Leo, Hieronymus und Basilius vertreten: zahlreich sind die ?)^^^-^
'.~r-,

Namen der älteren Päpste u. A. Sother, Siricius, Eutychian, Eusebius, /jf
' -^

Julius, Pius. Ferner werden die Canones Apostolorum (f. 211b), von

den Bussbüchern wird das penitentiale romanum, Bede (f. 201 ab),

Theodori (f. 201 ab, 207 b); von älteren Concilien das Affricanum, An-

ciranum, Antiochenum, Arausicanum, Calcedonense, Cartaginense, Laodi-

cense angeführt. In den etwas späteren Concilien sind Frankreich,

Deutschland und Spanien im Verhältniss ziemlich gleichmässig vertreten,

nur die französischen Concilien scheinen etwas vorzuherrschen. Es werden